
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4432 del 31/08/2018

Oggetto D.LGS.  152/06  -  L.R.  21/04.  DITTA INALCA S.P.A..
INSTALLAZIONE  PER  LA  MACELLAZIONE,  IL
TRATTAMENTO E TRASFORMAZIONE DI MATERIE
PRIME  ANIMALI  E  IL  RECUPERO  DI  RESIDUI
ANIMALI  SITO  IN  VIA  SPILAMBERTO,  30/C  A
CASTELVETRO  (MO).  (RIF.INT.  N.  151/1825020363)
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE
MODIFICA NON SOSTANZIALE

Proposta n. PDET-AMB-2018-4630 del 31/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno trentuno AGOSTO 2018 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
[...]
sistema di pulizia cleaning in place (CIP).  Al fine di evitare la contaminazione della materia
grassa e delle parti molli da sostanze organiche come batteri, lieviti e muffe provenienti dalla
patina,  tutte  le  apparecchiature  adibite  al  trattamento  devono  essere  pulite  regolarmente
mediante  un  lavaggio  con  acqua  calda,  seguito  da  un  getto  di  soda  caustica.  I  depositi
inorganici di sale, ferro, ecc., potrebbero determinare anche continui abbassamenti di pressione
e  creare  uno strato  di  rivestimento  sulle  superfici  riscaldanti.  Tali  depositi  possono essere
eliminati convogliando all’interno dell’impianto una soluzione acida appropriata. È possibile
impiegare anche acido nitrico o acido fosforico.  

Purificazione e stoccaggio del grasso.
Il grasso prodotto dalla linea di Rendering sarà inviato ad una sezione di trattamento dedicata
costituita da un separatore centrifugo in cui sarà predisposto il  dosaggio di acido fosforico
(degommaggio) e quindi stoccato in 3 serbatoi cilindrici dedicati realizzati in acciaio AISI 304
di diametro pari a 2,387 m, altezza di 4,5 m e capacità pari a 25 mc cadauno.  I serbatoi sono
mantenuti ad una temperatura di circa 65°C e dotati di coibentazione con lana di roccia. 
La quantità di energia termica necessaria per il funzionamento dell'impianto di Rendering sarà
garantita  dalle  attuali  macchine  termiche  istallate  ed  autorizzate  (caldaie  e  cogeneratori  a
metano).

C2  VALUTAZIONE  DEL  GESTORE:  IMPATTI,  CRITICITÀ  INDIVIDUATE,
OPZIONI CONSIDERATE.  PROPOSTA DEL GESTORE
C2.1 IMPATTI, CRITICITÀ INDIVIDUATE, OPZIONI CONSIDERATE

Gli  aspetti  ambientali  maggiormente  significativi  e  caratteristici  della  macellazione  e
lavorazione carni e dell’attività di rendering, sono quelli associati ai consumi di risorse ed ai
flussi di inquinanti esaminati nel seguito. 

C2.1.1  EMISSIONI IN ATMOSFERA
L’immissione di sostanze inquinanti nell’atmosfera è associato, per l’impianto in esame, sia  ad
emissioni  convogliate  che  diffuse,  presenti  in  varie  operazioni  produttive.  Gli  inquinanti
principali  generati  dall’attività  di INALCA S.p.A sono prodotti  di  combustione (NOx, CO,
materiale particellare, SOV) e sostanze odorigene. 

Le emissioni in atmosfera convogliate sono legate:
- all’utilizzo delle caldaie per la produzione di acqua calda e il riscaldamento dei locali; 
- agli impianti di cottura delle linee produttive;
- alla camera di essiccazione del sangue;
- ai motori endotermici (cogenerazione);

Pagina 16 di 64
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



- all’attività di laboratorio;
- agli estrattori di emergenza del circuito frigo ad ammoniaca; 
- ai ricambi d’aria ambiente.

I  flussi  prioritari  di  emissioni  diffuse  sono  costituiti  dalle  sostanze  odorigene  derivanti
dall’impianto di depurazione delle acque reflue industriali, dalla stalla di sosta, dal deposito di
scarti e ossa e dallo stoccaggio e movimentazione dei sottoprodotti di origine animale.
Esistono  inoltre  emissioni  fuggitive  derivanti  dall’utilizzo  di  ammoniaca  come  fluido
refrigerante negli impianti frigo dell’azienda, stimabili in circa 150 kg/anno.

C2.1.2    PRELIEVI E SCARICHI IDRICI  
INALCA S.p.A utilizza attualmente  sia acqua proveniente da pozzo che (in  minima parte)
dall’acquedotto  industriale.  Nel  2011  i  prelievi  si  sono  attestati  su  circa  575.000  mc
confermando il trend degli anni passati nei quali non si sono mai raggiunti i 600.000mc.
INALCA è  autorizzata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  alla  derivazione  di  acqua  pubblica
sotterranea nel Comune di Castelvetro tramite provvedimento di concessione; il quantitativo
massimo prelevabile è pari a 652.560 m3/anno e di 36 l/s (picco) da 7 pozzi. L’acqua emunta
dai pozzi subisce presso la centrale di potabilizzazione idrica aziendale una serie di trattamenti
che la rendono idonea agli usi di destinazione che sono principalmente i seguenti:
• Produttivi (circuiti a varie temperature per i reparti);
• Raffreddamento;
• Lavaggi di sanificazione e detersione dei reparti produttivi;
• Uso domestico per i servizi igienici.

L’acqua dell’acquedotto industriale è al servizio del laboratorio analisi e solo in casi particolari
della produzione (area precotti e macinati).
L’Azienda stima, dai dati di consumo delle diverse tipologie di macchine installate, che l’acqua
a fini produttivi possa essere così suddivisa (dati 2011):

Linea di lavorazione
Consumo di acqua

(m3/anno)
Tonnellate

lavorate/prodotte
Consumo specifico

(m3/ton)
Area Macellazione 302720 60517 5.00

Area Lavorazione Carni 158585 81405 1,94

Da questi dati si desume un indice di consumo per l’attività di macellazione di circa 5 m 3 per
tonnellata di carcassa, in linea con le indicazioni delle Linee Guida (da 2 a 9 m3/ton), e un
consumo di circa 2 m3 d’acqua per tonnellata di prodotto finito nelle linee di lavorazione.

All’interno dello stabilimento sono inoltre presenti numerosi ricircoli e recuperi della risorsa
idrica.

INALCA  s.p.a.  è  autorizzata  allo  scarico  in  corpo  idrico  superficiale.  Le  acque  reflue
provenienti  dallo  stabilimento  subiscono  un  trattamento  di  depurazione  mediante  apposito
impianto in modo che i reflui allo scarico rispettino i limiti di legge. L’autorizzazione consente
di scaricare le acque reflue industriali nella quantità indicativa massima di 525.000 m3/anno
(massimo  quantitativo  giornaliero  di  scarico:  2.500  m3/giorno)  nel  Torrente  Guerro
appartenente al bacino del Panaro e Destra Secchia e adiacente alla proprietà.
Lo  scarico  non  presenta  variazioni  quali/quantitative  repentine  grazie  alla  vasca  di
omogeneizzazione posta in testa all’impianto.La concentrazione degli inquinanti del refluo allo
scarico S1 rispetta i limiti  indicati  dal D.Lgs. 152/06, tabella 3 dell’All.  V alla parte terza.
Nell’anno 2011 sono stati immessi nel Torrente Guerro circa 500.000 mc di acqua depurata e le
analisi di autocontrollo testimoniano una buona qualità della depurazione.

Nel sito sono presenti reti fognarie con diverse caratteristiche:
- per le acque chiare o meteoriche;
- per le acque di processo provenienti dalle lavorazioni dello stabilimento.
- per acque miste civili e meteoriche.

Pagina 17 di 64
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Le acque chiare vengono convogliate  attraverso 2 punti  di  scarico indipendenti  (lato Ovest
dello  stabilimento)  nel Torrente Guerro,  un punto è situato in corrispondenza dello scarico
delle acque depurate, mentre il secondo punto è situato a valle dello stabilimento, a nord della
strada provinciale per Spilamberto.
Le acque miste comprendenti gli scarichi civili e gli scarichi della lavorazione sono collettati
(tramite impianti di sollevamento) all’impianto di depurazione biologico dello stabilimento. Le
acque  subiscono una  prima  grigliatura  grossolana  e  vengono  poi  raccolte  in  una  vasca  di
omogeneizzazione o equalizzazione.
La grigliatura genera un materiale che viene destinato all’incenerimento ai sensi del Reg. CE
1069/09. I fanghi di depurazione sono invece destinati al compostaggio o allo spandimento in
agricoltura. Il rumine viene infine conferito presso Aziende Agricole che, previa maturazione
in  concimaia,  provvedono  all’uso  diretto  in  agricoltura. Successivamente  i  reflui  liquidi
subiscono un classico trattamento ossidativo con scarico finale sempre nel Torrente Guerro.
Parte  delle  acque depurate  passano in  un  fitodepuratore  e  ne è  previsto  il  recupero  per  il
lavaggio ad alta pressione dei nastri della nastropressa, degli sgrigliatori, per la sanificazione
dei camion che trasportano il bestiame e, previo trattamento osmotico, per alimentare il circuito
di raffreddamento dei condensatori evaporativi dell’impianto frigorifero dell’azienda. Le acque
di  spurgo del  processo di  dissalazione  (osmosi)  delle  acque reflue  per  uso raffreddamento
confluiscono  nella  rete  acque  reflue  a  valle  del  depuratore.  In  caso  di  eventi  meteorici
estremamente  intensi che comportano una portata  mista superiore alla  capacità  massima di
sollevamento  dell’impianto  gli  scarichi  di  acque  reflue  convogliano  direttamente  in  acque
superficiali tramite appositi scolmatori. 

Depuratore acque reflue industriali
L’attuale  impianto  di  depurazione  è  entrato  in  funzione  nel  1986,  progettato  per  acque in
ingresso dalle seguenti caratteristiche:
- Portata giornaliera: 2500 mc/gg
- Durata scarico macello: 10 h/gg
- COD medio: 10000 mg/L
- BOD medio: 5000 mg/L
- Solidi totali medio: 7000 mg/L
- Azoto totale medio: 420 mg/L
- Fosforo totale medio: 100 mg/L
- Grassi: 350 mg/L

Le acque affluenti al depuratore provengono da:
- Lavaggio automezzi trasporto bestiame
- Stalle di sosta
- Macello
- Tripperia/budelleria
- Lavorazione carni in scatola
- Altri cicli produttivi
- Lavaggio serale dei reparti
- Lavaggio automezzi trasporto prodotto finito
- Servizio mensa
- Spogliatoi/uffici
- Lavaggio filtri osmosi
- Trattamento chimico-fisico primario potabilizzazione
- Rendering

Le acque vengono convogliate ad un unico pozzetto di raccolta, diviso in due parti, di cui una
dedicata  alla  raccolta  delle  acque  provenienti  dalle  zone  di  lavorazione  MSR  (Materiali
specifici  a  rischio):  i  solidi  provenienti  dalla  sgrigliatura  di  queste  acque  sono  inviati
obbligatoriamente all’incenerimento, ai sensi del Regolamento CEE 1069/09. I liquidi vanno
alla vasca di accumulo ed omogeneizzazione, capacità 1000 m3, situata fuori terra, il cui scopo
è di livellare la composizione del refluo e di iniziare una prima ossigenazione. Da questa vasca
uno  stramazzo  regolabile  porta  il  refluo  alle  vasche  di  flottazione,  eventualmente  dopo
aggiunta di flocculante per la regolazione in automatico del contenuto di fosforo. Nelle vasche
di  flottazione,  eventualmente  con  aggiunta  di  polielettrolita  e  coagulante,  avviene
l’affioramento del grasso e dei fanghi attivi  presenti.  Da qui il  liquido passa alla  vasca di
bilanciamento, vasca da 2500 m3 fuori terra, dove viene continuata l’ossigenazione del liquame

Pagina 18 di 64
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



che poi passa alla vasca di denitrificazione (2000 m3, 8 metri di altezza, interrata per 2 m). In
questa vasca il liquame viene mantenuto in condizioni anaerobiche per la trasformazione di
nitriti e nitrati in azoto gassoso ad opera della flora batterica. Dalla vasca di denitrificazione il
refluo passa alla vasca di ossidazione primaria,  4500 m3,  in cui avviene l’abbattimento del
carico organico disciolto.  Una seconda vasca di  700 m3 viene usata  per continuare la fase
ossidativa in presenza di situazioni anomale. Nella vasca di ossidazione avviene anche la prima
sedimentazione  dei  fanghi  attivi,  che  vengono  in  parte  riciclati  alla   vasca  di
accumulo/omogeneizzazione per poi passare alla flottazione,  in parte riciclati nella vasca di
ossidazione  per  mantenere  il  livello  ottimale  dei  fanghi.  Un  sedimentatore  secondario
garantisce  un’ulteriore  chiarificazione  delle  acque  prima  dello  scarico  finale  nel  torrente
Guerro. Il pozzetto di campionamento è individuato in autorizzazione come P16.

Parte dell’acqua depurata viene:
- ricircolata per il lavaggio dei nastri della filtropressa e degli sgrigliatori e la sanificazione dei
camion bestiame
-  utilizzata  per  il  raffreddamento  dei  condensatori  evaporativi  dell’impianto  frigo,  dopo
filtrazione e trattamento con osmosi inversa.
Nello scarico finale nel torrente Guerro confluiscono anche le acque di spurgo dell’impianto ad
osmosi sopra citato.

A valle del depuratore esiste un impianto di fitodepurazione, costituito da un canale di circa 1
m  di  ampiezza  e  60-70  cm  di  profondità,  intervallato  da  stagni  profondi  oltre  2  m,  per
permettere l’alternanza di processi aerobi ed anaerobi e l’instaurarsi di diverse colonizzazioni
di macrofite acquatiche. A questa fase seguono trattamenti in vasche a flusso orizzontale e a
flusso verticale che accentuano la fase di mineralizzazione.
Attualmente le acque provenienti da questo impianto sono destinate al lavaggio automezzi ed
all’irrigazione dell’area verde cortiliva.
I fanghi derivanti dal depuratore  sono sottoposti  a stabilizzazione in una vasca di accumulo, a
cui segue disidratazione tramite nastropressa che li porta ad un tenore di sostanza secca del 20-
22%  prima  dell’invio  ai  container  scarrabili  dedicati.  Il  fango  è  destinato  ad  impianti  di
compostaggio o all’utilizzo in agricoltura: in tal caso viene additivato di calce anidra ai sensi
della D.G.R. 2773/04, per ottenere il pH indicato dalla normativa.

C2.1.3    I RIFIUTI  
L’attività di macellazione comporta la produzione sia di rifiuti speciali pericolosi e non, sia di
sottoprodotti di origine animale non destinati al consumo umano che sono regolati da specifica
legislazione  comunitaria  (Regolamento  CE  n°  1069/09)  e  che,  pertanto,  non  sono  da
considerare come rifiuti. I rifiuti prodotti vengono gestiti in regime di “deposito temporaneo”
come previsto dal D.Lgs. 152/06). Ad eccezione dei fanghi che vengono prelevati dalle vasche
di  decantazione,  tutti  i  rifiuti  prodotti  da  INALCA  s.p.a.  vengono  raccolti  nel  deposito
temporaneo in area pavimentata. Le tipologie di rifiuti prodotti sono tipiche del settore. 

Il quantitativo maggiore di rifiuti (oltre il 90% del totale) è generato dal depuratore trattandosi
di fanghi prodotti dallo smaltimento in loco di effluenti.

Ciascuna area di deposito temporaneo è stata pensata in modo da mantenere separati rifiuti di
tipo diverso. Presso il depuratore aziendale è disposta l’area di deposito temporaneo dei rifiuti
compostabili; sempre nelle adiacenze del depuratore è predisposto il deposito temporaneo dei
rifiuti  metallici  e  degli  oli.  Gli  imballaggi  misti  e  quelli  di  carta  e  cartone  sono  stoccati
rispettivamente nelle vicinanze dell’area lavaggio automezzi e nel piazzale adiacente ai reparti
produttivi. I rifiuti del laboratorio infine sono raccolti nelle adiacenze del laboratorio stesso. 

I principali rifiuti pericolosi prodotti in stabilimento sono costituiti da:
- batterie, oli esausti e liquidi antigelo dalle manutenzioni meccaniche
- rifiuti di laboratorio

In ordine di importanza sono elencate le principali origini dei rifiuti prodotti:
- da depurazione acque
- da imballaggi
- da attività di lavaggio stabilimento ed attrezzature
- da attività domestiche (fosse settiche)

Pagina 19 di 64
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



- da manutenzione e da produzione

Le parti di bovino che provengono dal processo di macellazione e costituiscono sottoprodotti
di origine animale sono le seguenti:
- ossa;
- sangue non edibile (la parte non utilizzabile ad uso alimentare);
- grasso (per la parte non utilizzabile ad uso alimentare)
- carcasse (animali non avviati alla macellazione per ragioni igienico-sanitarie);
- contenuto dei prestomaci
- intestini
- pelli.

I  quantitativi  di  sottoprodotti  complessivi  originati  dalle  lavorazioni  (anno 2011) sono stati
circa 35.000 ton.

C2.1.4    EMISSIONI SONORE  
Il Comune di Castelvetro ha provveduto alla zonizzazione acustica del territorio inserendo il
sito in zona di classe V (area prevalentemente industriale) con il rispetto dei limiti:
- periodo diurno (6.00 – 22.00): 70 dB(A);
- periodo notturno (22.00 – 6.00): 60 dB(A).

Le aree interne allo  stabilimento  che producono livelli  di  emissione sonora più alti  sono i
condensatori  evaporativi  della  centrale  frigorifera  e  l’area  adibita  agli  impianti  tecnologici